SỞ Y TẾ- BAN BẢO VỆ, CSSKCB

TỈNH- BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QCPH-SYT-BVCSSK-BVT Kon Tum, ngày      tháng 6 năm 2024

QUY CHẾ PHỐI HỢP
thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Kon Tum

- Căn cứ Hướng dẫn số 07-HD/BTCTW, ngày 20-8-2021 của Ban Tổ

chức Trung ương “về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Ban Bảo vệ,

chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”;

- Căn cứ Thông báo số 550-TB/TU, ngày 11-8-2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 07-HD/BTCTW, ngày 20-8-

2021 của Ban Tổ chức Trung ương “về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy

của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương”;

- Căn cứ Quy định số 557-QĐ/TU, ngày 11-8-2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về quy định chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động của

Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh; Thông báo số 597-TB/TU, ngày 30-

9-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về điều chỉnh nội dung Quy định số 557-

QĐ/TU, ngày 11-8-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về chức năng, nhiệm vụ,

tổ chức bộ máy của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh”;

- Căn cứ Quyết định số 1069-QĐ/TU, ngày 28-9-2018 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về ban hành Đề án “sắp xếp lại tổ chức bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt

động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh”;

- Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BYT ngày 25 tháng 10 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Y tế về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe

cán bộ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Căn cứ Công văn số 392/UBND-NC ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai Thông tư số 18/2023/TT-BYT ngày 25

tháng 10 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

Sở Y tế tỉnh Kon Tum, Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Kon

Tum (gọi tắt là Ban) và Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum (gọi tắt là Bệnh viện)

thống nhất ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác Bảo vệ, chăm sóc sức

khỏe cán bộ tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tham mưu cho Tỉnh uỷ, mà trực tiếp và thường xuyên là Ban Thường

vụ và Thường trực Tỉnh uỷ về các đề án, kế hoạch, chế độ, chính sách và những

giải pháp bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ thuộc diện quản lý.

DỰ THẢO

 2

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về các Kế hoạch công tác bảo vệ, chăm

sóc sức khỏe cán bộ theo nhiệm vụ phân công trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chỉ đạo, theo dõi, quản lý và tổ chức triển khai các nhiệm vụ

công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh Kon Tum đồng bộ,

thống nhất theo hướng dẫn của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ Trung

ương, của Bộ Y tế.

2. Yêu cầu

- Triển khai, phổ biến và thực hiện đầy đủ Quy chế phối hợp này trong các

tổ chức tham mưu tổng hợp thuộc Sở Y tế; các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y

tế; các khoa phòng của Bệnh viện Đa khoa tỉnh.

- Cán bộ, công chức, viên chức của Sở Y tế, Ban và Bệnh viện nghiêm túc

thực hiện tốt Quy chế phối hợp này.

II. NỘI DUNG VÀ TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP

1. Nội dung phối hợp

a) Sở Y tế, Ban và Bệnh viện Đa khoa tỉnh phối hợp xây dựng chương

trình, kế hoạch bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ tỉnh Kon Tum phù hợp với

quy hoạch chung của tỉnh và của ngành, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong

công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh đồng bộ, thống nhất

theo hướng dẫn của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ Trung ương, của Bộ

Y tế và chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đạt kết quả cao.

b) Sở Y tế, Ban chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc; Bệnh viện

Đa khoa tỉnh chỉ đạo các khoa, phòng trực thuộc thường xuyên phối hợp, hỗ trợ

lẫn nhau về cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang thiết bị, nhân lực trong công tác bảo

vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ.

c) Sở Y tế, Ban và Bệnh viện Đa khoa tỉnh phối hợp kiểm tra, đôn đốc các

cơ sở khám chữa bệnh của Bệnh viện trong công tác dự phòng, khám, cấp cứu

và điều trị cho các đối tượng cán bộ thuộc diện Ban quản lý.

d) Phối hợp đẩy mạnh nghiên cứu khoa học và ứng dụng những tiến bộ

khoa học - kỹ thuật trong công tác khám và điều trị cho các đối tượng trung cao

thuộc diện quản lý.

đ) Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc

sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Trách nhiệm phối hợp

a) Sở Y tế

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ

trên địa bàn tỉnh hàng năm; phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét,

phê duyệt và tổ chức thực hiện theo quy định.

 3

- Tham mưu, đề xuất chế độ khám bệnh, chữa bệnh đối với cán bộ thuộc

diện quản lý; chế độ đối với đội ngũ nhân viên y tế thực hiện công tác bảo vệ,

chăm sóc sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh.

- Lập và quản lý danh sách nhân lực y tế có trình độ chuyên môn cao, có

kinh nghiệm trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại tỉnh tham gia Hội đồng

chuyên môn để hội chẩn, tham gia cấp cứu trong các trường hợp cần thiết.

- Tổ chức quản lý các nguồn lực về nhân lực, cơ sở vật chất, tài chính, tài

sản bảo đảm cho nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ theo đúng quy

định và theo phân cấp.

- Xây dựng Kế hoạch/phương án đảm bảo công tác y tế, xử lý các tình

huống cấp cứu, y tế cho các sự kiện lớn, bảo vệ sức khỏe cán bộ Lãnh đạo Đảng,

Nhà nước khi công tác tại địa phương và các cán bộ thuộc diện quản lý theo

phân cấp. Phân công, điều phối đơn vị phù hợp phục vụ y tế cho: Các cuộc họp

của Đảng bộ tỉnh, các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, các đoàn cán bộ hoặc

khách của Trung ương, Quốc tế về thăm, làm việc tại tỉnh và các công tác cán bộ

khác: các kỳ thi tuyển dụng công chức, viên chức …(khi có yêu cầu của Tỉnh ủy,

Ban Tổ chức Tỉnh ủy).

b) Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách của Đảng và Nhà

nước đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán bộ.

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội đồng chuyên môn

Bảo vệ sức khoẻ cán bộ tỉnh.

- Cung cấp cho Bệnh viện Đa khoa tỉnh danh sách cán bộ thuộc diện quản

lý, đặc biệt là danh sách cán bộ Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

cán bộ chủ chốt, Tỉnh ủy viên (đương chức và nguyên chức).

- Phối hợp chặt chẽ với Bệnh viện Đa khoa tỉnh (Phòng khám Nội A)

trong công tác quản lý, giải quyết chế độ chính sách, khám chữa bệnh.

- Phối hợp Bệnh viện Đa khoa tỉnh trong công tác điều trị nội trú cho cán

bộ Trung cao của tỉnh bằng hình thức thăm hỏi, động viên, tư vấn cho cán bộ

đang điều trị mau chóng lành bệnh.

- Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa tỉnh trong việc thanh toán chi phí khám

chữa bệnh ngoài Bảo hiểm y tế cho các đối tượng cán bộ cao cấp.

- Chịu trách nhiệm theo dõi các trường hợp chuyển tuyến trên theo đúng

đối tượng quy định của Ban Bảo vệ, sức khoẻ Trung ương.

c) Bệnh viện Đa khoa tỉnh

- Trách nhiệm chung:

+ Quản lý sức khỏe: Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cán bộ cho các

đối tượng theo quy định và theo phân cấp; phối hợp với Hội đồng chuyên môn

 4

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ của tỉnh phân loại sức khỏe cán bộ thuộc diện

quản lý.

+ Tổ chức tiếp nhận khám bệnh, cấp cứu, điều trị ngoại trú, nội trú,

chuyển tuyến theo quy định; tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ; điều trị,

xử lý kịp thời diễn biến bệnh mạn tính đối với các cán bộ thuộc diện quản lý khi

điều trị ngoại trú; thăm khám, tư vấn, theo dõi sức khỏe tại nhà hoặc tại cơ quan

đối với cán bộ thuộc diện phối hợp quản lý theo quy định. Thực hiện truyền

thông, cung cấp thông tin, tư vấn về sức khỏe; hướng dẫn phòng, chống bệnh

dịch, bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, vắc xin phòng bệnh, chăm sóc

và nâng cao sức khỏe cho cán bộ thuộc diện quản lý

+ Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho tất cả các cán bộ Trung cao (theo

kế hoạch khám sức khỏe định kỳ của Ban). Tổ chức thực hiện, phối hợp khám

phân loại sức khỏe trước khi bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu ứng cử đối với

cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và các đối tượng khác do Ban

Thường vụ Tỉnh ủy quy định.

+ Tổ chức tốt công tác Hội chẩn đúng theo quy định của Bộ Y tế những

trường hợp cán bộ Trung cao bị cấp cứu, trường hợp khó chẩn đoán và điều trị

do đồng chí Chủ tịch Hội đồng chuyên môn Bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh (nếu

vắng thì đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng chủ trì).

+ Bố trí, sắp xếp cho các Bác sỹ được phân công vào Hội đồng chuyên

môn Bảo vệ sức khoẻ cán bộ tỉnh thực hiện tốt chức trách và nhiệm vụ.

+ Khi có trường hợp cán bộ khám, điều trị tại Bệnh viện (bao gồm:

Thường trực Tỉnh ủy (cả người nhà: Cha, Mẹ, Vợ hoặc Chồng và Con); Ban

Thường vụ Tỉnh ủy; các cán bộ chủ chốt; các đồng chí Tỉnh uỷ viên (kể cả

nguyên chức), các đồng chí Trưởng, phó các Sở, Ban, Ngành1, các Khoa phòng

của Bệnh viện Đa khoa tỉnh phải thông báo ngay cho Giám đốc Bệnh viện để

kịp thời báo cáo, thông tin cho Ban để kịp thời thăm hỏi, động viên và thực hiện

chế độ chính sách theo quy định.

+ Phân công Bác sỹ chăm sóc, theo dõi sức khỏe tại nhà hoặc cơ quan cho

cán bộ chủ chốt theo Quy định của Trung ương (có nội dung quy định riêng).

+ Nâng cao trình độ chuyên môn, đạo đức chính trị cho các thầy thuốc

làm công tác khám chữa bệnh tại các khoa, phòng có các đối tượng cán bộ

Trung cao đến khám và điều trị.

+ Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị của Bệnh viện Đa khoa tỉnh, đặc biệt tập

trung cho Phòng khám Nội A nhằm đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho các

đối tượng cán bộ Trung cao.

+ Phân công Bác sỹ kèm trang thiết bị cho khám sức khoẻ định kỳ hàng

năm cho cán bộ thuộc diện quản lý của Ban ở tuyến huyện (sẽ phối hợp đi cùng

Ban sau khi Ban có kế hoạch khám tuyến huyện và gửi trước để Bệnh viện Đa

1 Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ có trách nhiệm cung cấp danh sách cho Bệnh viện đa khoa tỉnh).

 5

khoa tỉnh thống nhất thời gian khám). Đồng thời, phân công Phòng khám Nội A

dự trù thuốc (từ nguồn kinh phí Ban theo số lượng đối tượng quản lý ở từng

huyện) điều trị các bệnh thông thường khi đi khám ở tuyến huyện.

+ Phân công đội ngũ bác sỹ, điều dưỡng, trang thiết bị, phương tiện phục

vụ đảm bảo công tác y tế tại các sự kiện của tỉnh theo chỉ đạo của Sở Y tế.

+ Bệnh viện Đa khoa tỉnh (Phòng khám Nội A) liên lạc làm việc trực tiếp

với Ban khi có các vấn đề liên quan: Đối tượng quản lý, chế độ chính sách, phác

đồ đã điều trị cho cán bộ…; định kỳ hàng tháng cung cấp số lượt khám bệnh

ngoại trú, số cán bộ vào viện điều trị nội trú và số đối tượng chuyển tuyến khám

và điều trị bệnh (trong và ngoài tỉnh).

- Trách nhiệm khoa Nội A

+ Trực tiếp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn công tác bảo vệ,

chăm sóc sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh, bao gồm: Khám chữa bệnh, Quản lý

sức khỏe, Khám, phân loại sức khỏe phục vụ công tác cán bộ,

+ Tổ chức tốt công tác khám, cấp cứu, điều trị bệnh; công tác Hội chẩn

đúng theo quy định của Bộ Y tế các trường hợp cấp cứu, khó chẩn đoán do đồng

chí Chủ tịch Hội đồng chuyên môn bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh (hoặc đồng chí

Phó Chủ tịch Hội đồng được ủy quyền) chủ trì.

+ Đề xuất Hội đồng chuyên môn bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh những

trường hợp bệnh nặng, cấp cứu, khó chẩn đoán.

+ Chủ trì phân công Bác sỹ, Điều dưỡng chăm sóc, theo dõi sức khỏe tại

nhà hoặc cơ quan cho cán bộ chủ chốt theo Quy định của Trung ương.

+ Tổ chức khám sức khỏe định kỳ hàng năm theo quy định.

+ Dự trù thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao khi tổ chức khám sức

khỏe định kỳ hàng năm cho cán bộ hư trí và quản lý ở huyện (thuốc từ nguồn

kinh phí Ban theo số lượng đối tượng quản lý ở từng huyện).

+ Tổ chức khám sức khỏe cho cán bộ phục vụ công tác chuẩn bị nhân sự

cán bộ tỉnh (khi có yêu cầu của Ban).

+ Phân công Bác sĩ, điều dưỡng trực phục vụ y tế cho: các cuộc họp của

Đảng bộ tỉnh, các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, các đoàn cán bộ hoặc khách

của trung ương, quốc tế thăm và làm việc tại Tỉnh…(khi có yêu cầu của Ban

BVCSSK hoặc Sở Y tế).

- Phòng Khám Nội A chủ động liên lạc trực tiếp với phòng Nghiệp vụ Y

Dược, Sở Y tế (qua bộ phận làm nhiệm vụ của Ban BVCSSK) khi có các vấn đề

liên quan đến: Đối tượng quản lý, chế độ chính sách… Cung cấp số lượt bệnh

nhân khám ngoại trú, điều trị nội trú, chuyển tuyến… khi có yêu cầu.

+ Chủ động đề xuất đầu tư, nâng cấp trang thiết bị y tế nhằm đáp ứng nhu

cầu khám, chữa bệnh cho các đối tượng cán bộ quản lý.

- Khoa Lão học (Khu điều trị nội trú cán bộ trung cao)

 6

+ Có trách nhiệm phối hợp với phòng Khám Nội A trong khám chữa bệnh

và thực hiện nhiệm vụ chung chăm sóc sức khỏe cán bộ.

+ Chịu trách nhiệm tiếp nhận bệnh nhân vào viện điều trị nội trú khi có

chỉ định vào viện từ khoa Hồi sức cấp cứu, phòng khám Nội A hay từ các khoa

khác có bệnh nhân trung cao chuyển về điều trị nội trú.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế chỉ đạo các Phòng Nghiệp vụ Y Dược, Phòng Kế hoạch - Tài

chính, Phòng Tổ chức - Hành chính và Bệnh viện Đa khoa tỉnh xây dựng kế

hoạch chi tiết cho từng nội dung, trình Giám đốc Sở Y tế xem xét phê duyệt

hoặc đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Tỉnh ủy phê duyệt để triển khai

thực hiện.

2. Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh phối hợp thực hiện các nội

dung đảm bảo công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh theo quy định;

định kỳ 6 tháng 01 lần (cuối tháng 6 và tháng 12), tổ chức lãnh đạo ba cơ quan

họp rút kinh nghiệm việc thực hiện Chương trình phối hợp trong 06 tháng qua

và đề ra kế hoạch phối hợp hoạt động trong 06 tháng tiếp theo.

3. Sở Y tế, Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh và Bệnh viện Đa

khoa tỉnh lập kế hoạch chi tiết theo quý, năm để tham mưu cho Trưởng Ban

BVCSSK cán bộ và Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh chỉ đạo việc triển khai

thực hiện Chương trình phối hợp này; đồng thời có trách nhiệm theo dõi, kiểm

tra, tổng hợp kết quả và đề xuất những vấn đề cần thiết để lãnh đạo hai cơ quan

xem xét, giải quyết.

4. Phòng Khám Nội A, Khoa Lão học- Bệnh viện Đa khoa tỉnh căn cứ

Chương trình phối hợp này để triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất.

5. Việc đánh giá tiến độ triển khai kế hoạch, thục hiện Quy chế được thực

hiện từng tháng, quý trong cuộc họp giao ban và sơ kết công tác bảo vệ, chăm

sóc sức khỏe 6 tháng đầu năm. Trong quá trình thực hiện, Lãnh đạo các cơ quan,

đơn vị thường xuyên kiểm tra, đốc đốc thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc

kịp thời báo cáo, xin ý kiến lãnh đạo các cơ quan, đơn vị để chỉ đạo thực hiện

kịp thời, hiệu quả./.

SỞ Y TẾ

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

BAN BẢO VỆ,

CSSK CÁN BỘ

TRƯỞNG BAN

Huỳnh Tấn Phục

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

TỈNH KON TUM

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thiện

 7

Nơi nhận:
- Ban BVCSSKCBTW;

- Bộ Y tế;

- TT Tỉnh uỷ;

- TT HĐND tỉnh;             (thay báo cáo)

- TT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Ban VHXH - HĐND tỉnh;   (để biết)

- Sở Y tế (T/hiện);

- Ban BVCSSKCB (T/hiện);

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh (T/hiện);

- Lưu VT SYT, BBVCSSKCB, BVĐK tỉnh.

		2024-06-06T08:00:31+0700

		2024-06-06T08:00:25+0700